Уголовное дело № 1-63/2020 

39RS0008-01-2020-000322-29

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город ФИО2 03 июля 2020 года

Гусевский городской суд Калининградской области в составе:

председательствующего судьи Куксенко О.П., 

с участием государственного обвинителя заместителя Гусевского городского прокурора Вавилина В.С.,

защитника адвоката Завгороднего А.А.,

подсудимого ФИО1,

при секретаре Виденмаер М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты> образование, 

<

данные изъяты>, студента 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, приобрел наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 6,3 грамма, что является значительным размером, которое умышленно, незаконно без цели сбыта, с целью личного потребления хранил при себе в кармане надетых на него брюк до 15 часов 00 минут 12 декабря 2019 года, до момента задержания сотрудниками полиции ЛОП на ст. Черняховск Западного ЛУ МВД России на транспорте вблизи 

<

адрес>.

12 декабря 2019 года, в 15 часов 00 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции ЛОП на ст. Черняховск Западного ЛУ МВД России на транспорте в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» вблизи 

<

адрес>, после чего наркотическое средство – каннабис (марихуана) общей массой 6,3 грамма было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции ЛОП на ст. Черняховск Западного ЛУ МВД России на транспорте в период с 15 часов 30 минут до 16 часов 00 минут 12 декабря 2019 года в ходе личного досмотра ФИО1 в служебном помещении линейного пункта полиции на станции ФИО2 ЛОП на станции Черняховск Западного ЛУ МВД России на транспорте по адресу: 

<

...>.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал. Пояснил, что месяца за полтора – два до задержания он сорвал куст марихуаны, который увидел на пустыре, когда занимался бегом. Сорванные с данного куста листья и ветки отнес в заброшенное здание, спрятал там. Периодически курил марихуану. 12 декабря 2019 года он забрал марихуану из заброшенного здания, чтоб покурить, марихуану положил в карман брюк, пошел на дамбу, по дороге встретил Свидетель №6, затем к ним подошел Свидетель №2, представился, на вопрос последнего он сказал, что имеет при себе наркотическое средство. Его задержали, досмотрели, все задокументировали.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Показания свидетеля Свидетель №3, данные в ходе дознания, были оглашены и исследованы в суде, он сообщил, что в декабре 2019 года поступила оперативная информация, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств. Для пресечения его деятельности проводилось оперативное мероприятие «наблюдение», в котором принимали участие он, оперуполномоченные Свидетель №1 и Свидетель №2, а также лица, приглашенные на добровольной основе. 12 декабря 2019 года, в 15 часов 20 минут, ФИО1 был доставлен в ЛПП на ст. ФИО2, где был проведен личный досмотр ФИО1 Перед началом досмотра на его вопрос ФИО1 ответил, что при нем имеется наркотическое средство – марихуана. В ходе досмотра в кармане брюк ФИО1 был обнаружен и изъят сверток, внутри которого находилось растительное вещество зеленого цвета (л.д.73-76).

Свидетель Свидетель №2, оперуполномоченный группы УР ЛОП на ст. Черняховск, в судебном заседании пояснил, что в декабре 2019 года в ходе проводимых мероприятий был задержан ФИО1, в ЛОП на ст. ФИО2 был проведен личный досмотр ФИО1, у последнего были обнаружены наркотики. Перед началом досмотра ФИО1 было предложено выдать предметы запрещенные в гражданском обороте, последний пояснил, что при нем находится марихуана. Был произведен досмотр ФИО1, в ходе которого в кармане брюк был обнаружен и изъят бумажный сверток с растительным веществом внутри.

Показания свидетеля Свидетель №1 данные в ходе дознания, были оглашены и исследованы в суде, он сообщил, что в отношении ФИО1 проводилось оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение», так как поступила информация о его причастности к незаконному обороту наркотических средств. 12 декабря 2019 года ФИО1 был доставлен в ЛПП на ст. ФИО2, где пояснил, что у него имеется наркотическое средство – марихуана. В ходе досмотра марихуана у ФИО1 была изъята (л.д. 69-72). 

Свидетель Свидетель №6 сообщил, что в декабре 2019 года его и ФИО1, с которым он встретился на улице, задержали сотрудники полиции, доставили в отдел, сказали, что есть подозрения, что у них имеются наркотики. Их досматривали в разных комнатах, у него ничего не обнаружили и отпустили, а ФИО1 он не видел.

Из протокола досмотра от 12 декабря 2019 года усматривается, что 12 декабря 2019 года в период с 15 часов 30 минут до 15 часа 45 минут в помещении служебного кабинета № 1 ЛПП на станции ФИО2 ЛОП на станции Черняховск по адресу: 

<

...> в ходе личного досмотра ФИО1 заявил и добровольно предъявил один бумажный сверток с находящимся внутри измельченным веществом растительного происхождения из левого верхнего кармана брюк (л.д. 13-15).

Указанный сверток с находящимся внутри измельченным веществом растительного происхождения был изъят сотрудниками полиции и опечатан, что подтверждается протоколом изъятия от 12 декабря 2019 года (л.д. 16-19).

В соответствии со справкой об исследовании № 50 от 12 декабря 2019 года вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 12 декабря 2019 года, является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), масса вещества после высушивания при температуре 110-115 градусов Цельсия составляет 6,3 грамма. При проведении исследования израсходовано 0,5 грамма вещества (л.д. 21-22).

Согласно заключению эксперта № 96 от 23 декабря 2019 года представленное на экспертизу вещество растительного происхождения, изъятое 12 декабря 2019 года у ФИО1, является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса наркотического средства в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110 градусов Цельсия, составила 5,8 грамма. При проведении экспертизы израсходовано 0,5 грамма вещества (л.д. 89-93).

Из показаний свидетелей Свидетель №4 и Свидетель №5 в суде следует, что в декабре 2019 года они были понятыми при производстве мероприятий, в ходе которых ФИО1 и Свидетель №6 были доставлены в отдел полиции, у ФИО1 было обнаружено и изъято наркотическое средство. По результатам мероприятий составлялись документы, в которых все соответствует проводимым действиям. 

В ходе проверки показаний на месте 23 декабря 2019 года ФИО1 показал участок местности, расположенный на пустыре, расположенном около 100 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, пояснив, что в начале ноября 2019 года обнаружил здесь дикорастущий куст конопли, сорвал листья и ветки с данного куста, чтоб высушить и использовать в целях личного употребления. Далее ФИО1 показал заброшенное здание недалеко от общежития колледжа по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что в данном здании он разложил листья конопли для высушивания, накрыл листом фанеры и хранил до 12 декабря 2019 года. 12 декабря 2019 года он решил употребить путем курения марихуану, около 11 часов он пришел в заброшенное здание, сложил марихуану в бумажный сверток, положил в верхний карман брюк. Также ФИО1 указал место, где был задержан сотрудниками полиции (л.д. 54-61).

С учетом всех установленных и исследованных материалов дела, суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления полностью доказанной и считает, что своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, то есть незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительной размере. 

Квалифицируя действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд исходит из того, что ФИО1 хранил наркотическое средство каннабис (марихуана) без цели сбыта в значительном размере. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228?, 229 и 229? Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство – каннабис (марихуана), суммарной массой в пересчете на вещество, высушенное до постоянной массы при температуре 110-115 градусов Цельсия, 6,3 грамма является значительным размером.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

У врачей 

<

данные изъяты> ФИО1 не наблюдается.

По месту жительства и месту работы подсудимый характеризуется 

<

данные изъяты>, по месту учебы 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, является признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, молодой возраст. 

Наркотическое средство у ФИО1 было обнаружено в ходе личного досмотра. Поэтому суд не может признать протокол от 12 декабря 2019 года (л.д. 7-8), составленный после личного досмотра, явкой с повинной. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется.

Наказание ФИО1 суд назначает по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Учитывая все указанные обстоятельства, а также обстоятельства совершения преступления, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа. Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения подсудимым ФИО1 заработной платы. 

Суд считает, что данное наказание будет способствовать восстановления социальной справедливости, исправлению подсудимого, предупреждению совершения им новых преступлений.

Руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения – обязательство о явке ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 5,3 грамма, бирки, находящиеся в полимерном пакете, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Калининград, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд путем подачи жалобы через Гусевский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Куксенко О.П.